
 
 
 

 
 

GRUPPO PALLAVOLO POLISPORTIVA VILLA D’ORO 1905 
 

Il Gruppo Pallavolo della Polisportiva Villa d’Oro è una delle realtà più conosciute ed 

apprezzate del panorama pallavolistico italiano. Nato nel 1946, può vantare un palmares 

di livello assoluto: per tre volte è stato Campione d’Italia (1956, 1958, 1961), oltre ad aver 

collezionato diversi titoli italiani giovanili. Dalle sue fila sono usciti campioni come Barone, 

Sibani, Di Bernardo e un moltitudine di talenti che hanno vestito anche la maglia azzurra. 

Nella città di Modena ancora oggi il Gruppo Pallavolo Villa d’Oro può vantarsi di essere 

uno dei poli dominanti la scena pallavolistica: sia dal punto di vista di diffusione del 

marchio, sia a livello tecnico (come quantità di atleti iscritti e come qualità tecnica degli 

stessi) la società rossonera ha come unica amica-rivale la Società Scuola di Pallavolo 

Anderlini.   

 

PRIME SQUADRE 

Dopo la tranquilla salvezza ottenuta nella scorso campionato, in questa stagione la prima 

squadra del settore maschile del Gruppo Pallavolo Villa d’Oro affronterà il Campionato 

Nazionale di Serie B2/M,  ponendosi come obiettivo quello di migliorare il nono posto 

dell’annata 2012/13 e rimanere nella casa del volley rossonero: la pallavolo nazionale. 

Quella agli ordini di Mister Vancini è una rosa tutta modenese, composta da un mix di 

giovani promesse alle quali sarà affiancata l’esperienza del “gruppo storico”, autore 

della miracolosa promozione nel Campionato di Serie B1 dell’anno 2006. Un mix 

eccezionale e un ruolo di primo piano per i colori rossoneri nel panorama pallavolistico 

italiano. 

 



 
 
 

 
 

Oltre alla Serie B2, la società potrà contare su una squadra che parteciperà al 

campionato di Serie C, un team composto esclusivamente dai giovanissimi atleti del 

settore giovanile del progetto Pallavolo VGM (che unisce le Polisportive Villa d’Oro, Gino 

Nasi e Modena Est) che la scorsa stagione ha compiuto un’impresa strepitosa: la 

promozione dalla Serie D. 

 

La prima squadra femminile disputerà il Campionato Regionale di Serie C: anche in 

questo caso la scelta è quella di valorizzare la qualità del vivaio modenese ed esportare il 

know-how tecnico-tattico della provincia con il volley nel DNA. Un mix di giovani talenti 

ed esperienza, che ha portato per quattro campionati consecutivi a sfiorare la 

promozione, persa soltanto ai play-off dopo due stagioni regolari da leader. Infatti la 

stagione 2009/10 si è chiusa con il primo posto in classifica, diviso con un’avversaria che 

ha guadagnato l’agognata promozione solo per quoziente set. Quasi identico il finale 

della stagione 2010/11, dove il via libera alla promozione diretta di Carpi è arrivato grazie 

ad una impressionante e sfortunata serie di infortuni capitati alle giocatrici rossonere, che 

avevano chiuso imbattute il Girone di andata. La stagione 2012/13 si è conclusa ancora 

una volta ai play-off, con la squadra di Mister Martinelli battuta solamente nella gara di 

finale. Obiettivo promozione, e relativo ritorno nel volley nazionale, che si rinnoverà anche 

nella stagione che va ad iniziare. 



 
 
 

 
 

SETTORE GIOVANILE: PALLAVOLO VGM 

Dal 2002, il Gruppo Pallavolo Villa d’Oro e la Società GS Amendola hanno deciso di 

collaborare condividendo le proprie forze, con la finalità di raggiungere obiettivi sportivi e 

sociali sempre più ambiziosi. Negli ultimi anni anche le Polisportive Gino Nasi e Modena Est 

hanno deciso di aderire al progetto di valorizzazione dei giovani che si avvicinano alla 

pallavolo. Queste sinergie hanno dato vita al Gruppo Pallavolo VGM e permettono agli 

allenatori di lavorare su oltre 450 ragazzi, ragazze e bambini. 

 

Il Settore Giovanile del Gruppo Pallavolo Villa d’Oro – Gino Nasi – Modena Est, nel corso 

della stagione 2013/14, sarà infatti composto da: 

- 8 squadre maschili per un totale di circa 150 ragazzi; 

- 8 squadre femminili per un totale di circa 160 ragazze. 

 

Oltre ai ragazzi delle squadre che affrontano campionati agonistici, sono da considerare i 

100 bambini che muovono i primi passi all’interno dello sport affrontando i Centri di 

Avviamento alla Pallavolo, attivi in collaborazione con la Società Casa Modena.  

 

ATTIVITA’ SCOLASTICA 

Altro punto cruciale per il Gruppo Pallavolo Pol. Villa d’Oro è l’insegnamento della 

Pallavolo nelle scuole: la dirigenza ha infatti prontamente risposto alla proposta del 

Comune di Modena di valorizzare l’apprendimento delle attività sportive nelle scuole 

elementari. In collaborazione con l’Assessorato allo Sport le due società sono presenti in 6 

Istituti Elementari per insegnare le basi del volley, grazie ad insegnanti preparati (laureati 

in Scienze Motorie) e interventi mirati in base alle diverse fasce d’età. 

 



 
 
 

 
 

ORGANIZZAZIONE DIRIGENZIALE DEL GRUPPO PALLAVOLO VILLA D’ORO 

Il Gruppo Pallavolo presenta un’organizzazione ed una strutturazione societaria 

determinata e qualificata. Il Presidente Giampaolo Armaroli è infatti sostenuto da un 

Consiglio Direttivo che presiede varie Commissioni che si interessano di tutte le varie 

attività: dall’aspetto tecnico (con un Direttore Sportivo, un Direttore Tecnico, un 

Responsabile per l’attività di avviamento ed un Responsabile Scuole), all’aspetto 

logistico, dal marketing al settore medico attraverso una collaborazione con uno dei 

maggiori centri fisioterapici modenesi. 

 

BEACH VOLLEY 

L’arrivo dell’estate non ferma l’attività del Gruppo Pallavolo Villa d’Oro, anzi, il caldo 

porta nuovo vigore. Ogni anno infatti, in collaborazione con la Federazione Pallavolo 

della Provincia di Modena, la società rossonera organizza un Circuito di Beach Volley: 

l’unico e vero Torneo suddiviso in più tappe, al quale partecipano tutti i più noti beachers 

della regione. 

Tra le tappe ricordiamo il Torneo Luther Blisset, che si disputa nel campo interno alla 

Polisportiva; evento che si è affermato come appuntamento di riferimento per chi pratica 

la pallavolo sulla sabbia, al quale partecipano più di 60 coppie, composte anche da 

giocatori di Serie A1. Nel corso delle serate in cui si disputa il torneo tutto l’ambiente del 

volley è presente tra le antiche mura della Polisportiva: dai giocatori ai dirigenti delle 

società, dai procuratori sportivi al semplice pubblico di appassionati. 

Da segnalare anche il Luther on the Beach, evento di notevole importanza che si disputa 

presso il Bagno Nariz di Punta Marina e richiama, oltre agli amanti del beach modenese, 

anche una notevole quantità di specialisti della Romagna 



 
 
 

 
 

MARKETING 

Studi di marketing, promozione del brand. Nulla è lasciato al caso. Il Gruppo Pallavolo 

Villa d’Oro ha differenziato in diversi settori dell’ambito comunicativo e sociale, e 

suddiviso per vari target, la promozione del proprio marchio. 

 

Quotidiani 

A livello mediatico il Gruppo Pallavolo Villa d’Oro è presente sui quotidiani locali ed inter-

regionali attraverso l’attività sportiva delle prime squadre (sono più di 100 le pagine di 

rassegna stampa dedicata alla sola Serie B2 Maschile, da settembre a maggio 2013) e 

attraverso i grandi eventi organizzati. 

 

 Televisioni 

E’ presente anche nel circuito televisivo locale, attraverso varie strisce di presentazione 

dell’attività nel corso della trasmissione “Tutti in Campo”, che vanta sei passaggi 

settimanali. 

 

Internet 

Altro fiore all’occhiello del Gruppo è la realizzazione e la gestione del sito 

www.villadoropallavolo.it, vero e proprio portale internet del volley minore, in cui sono 

costantemente aggiornati risultati e classifiche, dai Campionati Nazionali di Serie B1 fino 

ai settori giovanili. 

Un mezzo informativo unico che vanta più di 27.000 accessi unici mensili (con circa 

100.000 pagine visitate), in cui si possono trovare informazioni sul mondo della pallavolo: 

notizie di mercato, novità e curiosità, informazioni sulle diverse squadre e che prevede la 

collaborazione di oltre 40 corrispondenti da tutta la regione. 



 
 
 

 
 

 Linea fashion 

Il Luther Staff (nome del settore che sviluppa il marketing rossonero) già da qualche anno 

ha dato alla luce una linea di abbigliamento molto apprezzata nell’ambito della 

pallavolo regionale. Non è infatti difficile notare, girando per i locali della provincia, 

magliette e felpe con ritratti i loghi disegnati dagli stylist rossoneri. 

 

Party 

Il Luther Staff organizza anche, nel corso dell’anno, feste e party in grado di attirare un 

notevole numero di giovani. In diverse location sparse per la provincia di Modena, sono 

sempre diverse centinaia i giovani che scelgono le serate a firma Luther Staff. 















 
 
 

 
 

CALENDARIO SERIE B2 MASCHILE 
 

Gio. Squadra1 Squadra2 Data Ora Ris. Luogo 

1 NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO CSC POLIESPANSE SCAN.RE 19/10/13 20:00 0-0 MODENA   

2 MANGINI NOVI PALL.AL NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO 26/10/13 21:00 0-0 NOVI LIGURE   

3 NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO AKOMAG BUSSETO PR 02/11/13 20:00 0-0 MODENA   

4 NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO CUS GENOVA 09/11/13 20:00 0-0 MODENA   

5 VOLLEY SASSUOLO MO NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO 16/11/13 17:00 0-0 SASSUOLO   

6 NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO SID INVESTIG.VIGNOLA MO 23/11/13 20:00 0-0 MODENA   

7 PLASTIPOL OVADA AL NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO 30/11/13 17:45 0-0 OVADA   

8 NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO FANTON MODENA EST 07/12/13 20:00 0-0 MODENA   

9 OSGB UNITED SERVICE RE NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO 14/12/13 21:00 0-0 CAMPAGNOLA E.  

10 NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO OPEM AUDAX PARMA 21/12/13 20:00 0-0 MODENA   

11 MATRIX CAMPEGINESE RE NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO 11/01/14 21:00 0-0 CAMPEGINE   

12 NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO WTS VOLLEY MASSA 18/01/14 20:00 0-0 MODENA   

13 ZEPHYR TRADING LASPEZIA NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO 25/01/14 21:00 0-0 AULLA   

14 CSC POLIESPANSE SCAN.RE NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO 08/02/14 17:00 0-0 CORREGGIO   

15 NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO MANGINI NOVI PALL.AL 15/02/14 20:00 0-0 MODENA   

16 AKOMAG BUSSETO PR NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO 22/02/14 18:00 0-0 BUSSETO   

17 CUS GENOVA NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO 01/03/14 21:00 0-0 GENOVA   

18 NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO VOLLEY SASSUOLO MO 08/03/14 20:00 0-0 MODENA   

19 SID INVESTIG.VIGNOLA MO NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO 15/03/14 18:30 0-0 VIGNOLA   

20 NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO PLASTIPOL OVADA AL 22/03/14 20:00 0-0 MODENA   

21 FANTON MODENA EST NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO 29/03/14 18:30 0-0 MODENA   

22 NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO OSGB UNITED SERVICE RE 05/04/14 20:00 0-0 MODENA   

23 OPEM AUDAX PARMA NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO 12/04/14 17:45 0-0 PARMA   

24 NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO MATRIX CAMPEGINESE RE 26/04/14 20:00 0-0 MODENA   

25 WTS VOLLEY MASSA NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO 03/05/14 18:00 0-0 CAMAIORE   

26 NATIONAL TR. VILLA D’ORO MO ZEPHYR TRADING LASPEZIA 10/05/14 21:00 0-0 MODENA   

 
RIFERIMENTI SQUADRA 

NOME:    NATIONAL TRANSPORTS VILLA D’ORO 
1° ALLENATORE:  ROBERTO VANCINI  392.1499000  robertovancini@hotmail.com 
2° ALLENATORE:  CORRADO BATTISTINI  348.4129229  cbattistini72@gmail.com 
DIRETTORE SPORTIVO:  MANUEL ARMAROLI  328.6356786  villa@villadoropallavolo.it 
ADDETTO STAMPA:  SANDRO PAPOTTI  335.1412282  sandro.papotti@gmail.com 
TABELLINI:   ALESSANDRO TREBBI  340.5008637  alletre@tiscali.it 
  



 
 
 

 
 

CALENDARIO SERIE C FEMMINILE 
 

Gio. Squadra1 Squadra2 Data Ora Ris. Luogo 

1 ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO CLIMART ZETA VILLANOVA 19/10/13 17.00 0-0 MODENA   

2 PROGRESSO SACE ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 26/10/13 19.00 0-0 CASTEL MAGGIORE 

3 ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO AUTO OTULET FE 02/11/13 17.00 0-0 MODENA   

4 ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO AGRIFLOR IMOLA 09/11/13 17.00 0-0 MODENA   

5 COOP LEGNO CASTELVETRO ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 15/11/13 21.30 0-0 CASTELVETRO 

6 ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO ANZOLA VOLLEY 23/11/13 17.00 0-0 MODENA   

7 STADIUM MIRANDOLA ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 30/11/13 21.00 0-0 MIRANDOLA 

8 ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO RIMONDI ATLETICO BO 07/12/13 17.00 0-0 MODENA   

9 EVOLUTION CENTO ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 13/12/13 21.30 0-0 CENTO 

10 ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO IDEA VOLLEY BO 21/12/13 17.00 0-0 MODENA   

11 GRANDEDIL NONANTOLA ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 11/01/14 18.30 0-0 NONANTOLA 

12 ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO CALANCA CESARE PERSICETO 18/01/14 17.00 0-0 MODENA   

13 ARCHON FERRARA ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 25/01/14 20.45 0-0 FERRARA 

14 CLIMART ZETA VILLANOVA ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 08/02/14 17:00 0-0 CASTENASO 

15 ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO PROGRESSO SACE 15/02/14 17.00 0-0 MODENA   

16 AUTO OUTLET FE ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 22/02/14 18.30 0-0 FERRARA 

17 AGRIFLOR IMOLA ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 01/03/14 18.30 0-0 IMOLA 

18 ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO COOP LEGNO CASTELVETRO 08/03/14 17.00 0-0 MODENA   

19 ANZOLA VOLLEY ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 15/03/14 20.30 0-0 ANZOLA 

20 ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO  STADIUM MIRANDOLA 22/03/14 17.00 0-0 MODENA   

21 RIMONDI ATLETICO BO ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 29/03/14 19.00 0-0 BOLOGNA 

22 ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO EVOLUTION CENTO 05/04/14 17.00 0-0 MODENA   

23 IDEA VOLLEY BO ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 12/04/14 18.00 0-0 BOLOGNA 

24 ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO  GRANDEDIL NONANTOLA 26/04/14 17.00 0-0 MODENA   

25 CALANCA CESARE PERSICETO ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 03/05/14 21.00 0-0 SAN GIOVANNI IN P. 

26 ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO ARCHON FERRARA 10/05/14 17.00 0-0 MODENA   

 
RIFERIMENTI SQUADRA 

NOME:    ERBORISTERIA DEL VIALE VILLA D’ORO 
1° ALLENATORE:  GUGLIEMO MARTINELLI 335.6610932  gmgelmo@gmail.com 
2° ALLENATORE:  ROBERTO PAZZI  334.6380068  robypazzi@gmail.com 
DIRETTORE SPORTIVO:  CRISTINA VAI   338.3548997  cry.vai@bettersrl.com 
ADDETTO STAMPA:  SANDRO PAPOTTI  335.1412285  sandro.papotti@gmail.com 
TABELLINI:   CRISTINA VAI   338.3548997  cry.vai@bettersrl.com 
 


